profecto asserere , tot esse in pentateuchò Mosaïco argumenta ad-
versus monstrosum impii Salvador systema , quot capita , imo
pene dixerim quot verba. Mirum est , in tanta tot sacerdorum
serie , neminem ex tot tantisque veteris synagogæ viris , et sanc-
titate et doctrina præstantibus , deprehendisse , quod demum Sal-
vador , ut suis gratificaretur Sansimonianis , reperit ; imo nec
Philo nec Flavius Josephus quidquam tale unquam suspiciati sunt.

quitur igitur quod Deus dicatur omnipotens , quia potest omnia possibilia absolute... possibile quidem , quia prædicatum non repugnat subjecto... impossibile vero absolute , quia prædicatum repugnat subjecto. 7º Sed jam de essentiis rerum. Possibilitas latius porrigitur quam rerum essentiae , seu quod idem est , essentiae rerum debent esse possibles , sed non omnia possibilia pertinent ad rerum essentias ; possibilis est homo proceræ staturæ , sed proceritas non pertinet ad essentiam hominis : *Numquid homines non sunt parvuli?* inquit S. Augustinus. 8º Essentiae rerum duplici modo considerari possunt , nempe , ut scholæ loquuntur , *formaliter* et *eminenter* ; hoc posteriori modo sunt ipsæ infinitæ perfectiones divinæ , et sunt identificatae cum Deo ; *formaliter* sunt quales in ipsis inveniuntur , seu sunt id per quod unaquæque res in suo esse constituitur ; si essentias rerum hoc modo consideratas confundamus cum essentia Dei , en iterum nos in pantheismo ! Reipsa essentia hominis mere possibilis atque essentia hominis existentis una eademque ; homo in utroque statu est animal rationale , nam per existentiam non destruitur essentia , sed essentia per existentiam ex mera possibiliitate transit in actum , ac propterea

existentia dicitur ultimum possibilitatis complementum. Hæc autem quæ hic dicta sunt de eadem essentia in duplice statu considerata , possibilitatis nempe et existentiae , confundi non debent cum quæstione a philosophis agitata , num *essentia actualis* distinguatur realiter ab *existentia* , quod recentiores negant ; hæc enim inter se toto cœlo distant. 9º Sicut possibilia et essentiae rerum duplici modo considerari possunt , ita et duplici modo cognosci possunt. Sicut Deus eminenter continet essentias rerum omnesque possibles perfectiones continet , ita omnes cognoscit in se ipso , sive in sua essentia. Sed eas cognoscit etiam in seipsis , quia in seipsis sunt cognoscibilia ; posito enim objecto cognoscibili et intelligentia infinite perfecta , certe nihil aliud requiritur ad aliquid cognoscendum ; species enim intelligibiles , quæ olim a scholasticis requirebantur ad aliquid videndum seu cognoscendum , a recentiori philosophia eliminantur. Ex harum notionum confusione plures hac nostra ætate , in Germania præsertim , errores , nec leves , prodierunt. Cfr. Storchenau S. J. *Instit. metaphys.* lib. I , sect. I , cap. I , et sect. 3 , cap. 4 , n. 165 , scholion 2 .